

اقتصاد بین الملل

کارشکنی کنگره ونزوئلا

مهر: پارلمان ونزوئلا که اکثریت آن در دست منتقدین دولت است، ارز دیجیتال «پترو» را که توسط نیکولاس مادورو، رئیس جمهور سوسیالیست این کشور راهاندازی و پشتیبانی می‌شود، غیرقانونی اعلام و وام گرفتن غیر مجاز از ذخایر نفتی این کشور را خالی از منابع مالی معرفی کرد. متخصصان ارز دیجیتال می‌گویند مدیریت ضعیف اقتصاد ونزوئلا، در ترکیب با سابقه احترام نگذاشتن حزب حاکم سوسیالیست به حقوق و دارایی‌های خصوصی، احتمالاً باعث می‌شود که سرمایه‌گذاران برای خرید پترو، بی‌میل شوند. نماینده کنگره، جرج میلان گفت: این یک ارز دیجیتال نیست، این پیش‌فروختن نفت ونزوئلاست. کنگره ونزوئلا به سرمایه‌گذاران هشدار داد که وقتی مادورو – که امسال برای دوباره انتخاب شدن تلاش می‌کند – دیگر در پست ریاست‌جمهوری نباشد، پتروبی ارزش و پوچ تلقی خواهد شد. آن‌ها اضافه کردند پترو ملزومات قانونی را که باید وام‌گیری‌های تأیید شده توسط مجلس داشته باشند نقض می‌کند.

تهدید سلطه اقتصادی آمریکا

با ذخایر طلای روسیه و چین

تایناک: مدتی است روسیه و چین با تغییر سیاست خود به ذخیره کردن طلا روی آورده‌اند تا در آینده از ارزهای خود به وسیله آن پشتیبانی کنند و تسلط دلار آمریکا را که دیگر با طلا حمایت نمی‌شود، پایین بکشند. اکنون روسیه و چین روی هم رفته ۳ هزار و ۶۷۰ تن ذخایر طلا دارند. هر کدام از این کشورها ۱۰ سال پیش، کمتر از ۴۰۰ تن طلا در اختیار داشتند. نکته جالب آن است که روسیه و چین به صورت علنی از ذخایر طلا به عنوان دارایی مالی استراتژیک نام می‌برند و نکته محرمانه‌ای را در این مورد ندارند؛ در حالی که آمریکا نقطه مقابل است و مرتب‌ت‌نشر راهبردی طلا را دست کم می‌گیرد. طلا برای روسیه و چین تنها دارایی مالی استراتژیک است که با آن می‌توانند در برابر دلار استقلال داشته باشند. همچنین به گفته کارشناسان «بولین استار» احتمال دارد ذخایر طلای دو کشور فراتر از آمار ذخایر طلای رسمی این دو کشور باشد و در صورتی که چین و روسیه به ذخایر طلای خود را باهم یکی کنند، قادر خواهند بود تا تسلط و موقعیت اقتصاد آمریکا را در جهان پایین بکشند.

بانک و بیمه

بیت کوین مورد تأیید بانک مرکزی نیست

باشگاه خبرنگاران: ولی‌الله سیف رئیس کل بانک مرکزی در خصوص معاملات «بیت کوین» اظهار کرد: ریسک‌های زیادی به بیت‌کوین وارد است و به هیچ عنوان بانک مرکزی بیت‌کوین را تأیید نمی‌کند. وی تصریح کرد: درباره این ارز دیجیتال مطالعاتی داشته‌ایم و در خصوص روبرکرد دیگر کشورها به آن هم بررسی‌هایی صورت گرفته که نتایج آن و راهبر ما به زودی اعلام می‌شود. سیف تأکید کرد: هیچ کشوری بیت‌کوین را به عنوان پول رایج و قابل اتکا تأیید نکرده و بانک مرکزی نیز بیت‌کوین را تأیید نمی‌کند. وی در ادامه تصریح کرد: با وجود اینکه معاملات بیت کوین رواج پیدا کرده؛ اما باید مردم مراقب این موضوع باشند. وی تصریح کرد: در آینده مواضع دقیق‌تر و شفاف‌تری درباره بیت‌کوین بیان خواهد شد.

ایفای نقش صنعت بیمه

در پرداخت خسارت حوادث

شهر خبر: عبدالناصر همتی رئیس کل بیمه مرکزی بیان کرد: اگر شرکت‌های بیمه به خوبی اقدامات خود را در راستای پرداخت خسارت‌های بزرگ اخیر منتشر می‌کردند، صنعت بیمه، امروز مورد انتقاد برخی قرار نمی‌گرفت؛ چرا که صنعت بیمه در سال‌های اخیر نه تنها در حوادث بزرگ همچون معدن بورت، قطار سمنان، پلاسکو و زلزله‌های اخیر به خوبی ایفای نقش کرده است؛ بلکه در بخش مسئولیت‌های اجتماعی نیز بسیار فعال بوده و شرایط خوبی بر صنعت بیمه حاکم است. همتی افزود: در مجموع، مدیران روابط عمومی سازمان‌ها به خصوص حوزه اقتصاد باید به افزایش امید و آرامش در جامعه کمک کنند.

پرداخت سود سهام عدالت به دهک‌های پایین تا پایان سال

مهر: وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: سود کامل سهام عدالت تا پایان سال به دهک‌های پایین جامعه پرداخت می‌شود. مسعود کرباسیان افزود: ارزش سهام یک میلیون تومانی ۴۹ شرکت مشمول این طرح که سودآور هستند از جمله بیمه‌ها و پالایشگاه‌ها اکنون به دو میلیون و ۴۰۰ هزار تومان افزایش یافته است. وی گفت: برای مالکیت عمومی این سهام با مجلس هماهنگ هستیم. کرباسیان افزود: قرار بود ارزش اسمی این سهام در ۱۰ سال نخست پر شود؛ اما ۵۳۴ هزار تومان پر شد که بدنبود. وی گفت: ۱۴ میلیون نفر از ۴۷ میلیون نفری که سهام عدالت دارند شماره شبا را به سازمان خصوصی سازی اعلام نکرده‌اند و از آن‌ها می‌خواهیم این شماره را به این سازمان اعلام کنند.

امیررضا واعظ آشتیانی در گفت و گو با نسل فردا مطرح کرد:

سبداقتصادی مردم روز به روز ضعیف‌تر شد

لیلا کاظمی-نسل فردا
leila.kazemi@gmail.com
فساد، رانت خواری و ... رنج می‌برد و عده‌ای به دلیل ناامیدی از اصلاح وضعیت، اعتراض خود را در قالب تجمعات خیابانی نشان دادند. این در حالی است که اعتراضات در شرایطی صورت گرفت که چند ماهی از عمر دولت دوازدهم نمی‌گذرد. باید پرسید چرا در این زمان این اتفاق رخ داد؟ چرا نهادهای دیگر در صدد پاسخگویی به مطالبات بحق مردم بر نمی‌آیند؟ ریشه این تجمعات در کجا بود؟ آیا منشأ این تجمعات اقتصادی بود یا سیاسی؟ مواضع آقای احمدی‌نژاد و بارانش و انتشار کلیپ‌های خاص آن‌ها را در فضای مجازی تا چه اندازه تأثیر گذار می‌دانید؟ برای پاسخگویی به این سوالات امیررضا واعظ آشتیانی معاون اسبق وزارت صنایع و معاون با «نسل فردا» گفت‌وگو کرده که در ادامه می‌خوانید:

مقاومتی ایجاد شد؛ اما تاکنون هیچ گزارش جامعی از سوی دولت یازدهم و دوازدهم ارائه نشد و معاون اول رئیس جمهور نیز نسبت به این مسئله پاسخگو نیستند؛ بنابراین عدم پاسخگویی، عدم شفاف‌سازی و عدم توجه به مطالبات مردم باعث شد که آنان برای دستیابی به خواست‌های خود اعتراض کنند. این درحالی است که باید به مطالبات مدنی و به حق مردم توجه جدی شود و طرح این مطالبات نباید با اغتشاشاتی که افراد فرصت‌طلب به راه انداختند، در یکدیگر ادغام شود.

چگونه میزان احتمال این وجود دارد که منشأ تجمعات از سوی مخالفان دولت سازمانده‌ی شده باشد؟

این موضوع قرار بر رویه جلوی کسانی است که به دولت یازدهم مشاوره می‌دانند؛ اکنون با کارآمدی تفکر آنان روشن شد، آن‌ها برای فرار از واقعیتی می‌خواهند این موضوع را در میدان رقیب خود بیندازند که به دور از مسکن‌وار، موثر نخواهد بود. در چنین شرایطی دولت باید نوسازی ساختار اقتصادی کشور را آغاز کند. چه بسا تأکید مقام معظم رهبری همواره بر اقتصادمقاومتی بود؛ اقتصادمقاومتی مساوی با نوسازی ساختار اقتصادی کشور است که در شرایط کنونی روزنه‌ای مبنی بر تحقق کردن این اقتصاد مشاهده نمی‌شود و تنها در سطح برگزاری همایش‌ها قابل رویت است. در عین حال که ستاد فرماندهی اقتصاد

مسکن

آینده‌نگرها وارد بازار مسکن شوند

ایسنا: رئیس اتحادیه مشاوران املاک با بیان اینکه اگر تصمیمات ناگهانی در حوزه اقتصاد اتخاذ نشود، شاهد جهش قیمت مسکن نخواهیم بود، گفت: صد شرایط موجود نشان می‌دهد مسکن در حال نزدیک شدن به بازارهای رقیب است و سرمایه‌گذاران آینده‌نگر می‌توانند از همین‌کمون وارد این بازار شوند. مصطفی قلی خسروی اظهار کرد: بخش مسکن همواره در تصمیمات غیرمنتظره در حوزه‌های دیگر که منجر به تورم‌های فوری شده، آسیب دیده است. به طور مثال وقتی شایعه می‌شود که من زمین قرار است ۱۵۰۰ تومان شود فوراً تأثیر خود را بر تورم می‌گذارد، بعد اعلام می‌شود که این افزایش انجام نخواهد شد؛ اما اثر آن نمی‌توان پاک کرد. مجدداً ممکن است بعد از عید اعلام کنند بنزین در ماه‌های آینده گران می‌شود، باز اثر دیگری بر تورم می‌گذارد. پس از آن قیمت بنزین را گران می‌کنند و یک التهاب دیگر ایجاد می‌کنند؛ بنابراین با یک اظهار نظر یا برنامهریزی اشتباه کلیه سطوح اقتصاد به هم می‌ریزد و چهار مرحله تورمی را تجربه می‌کنیم. طبیعی است که در این روند بخشی مسکن نیز به فاصله زمانی تأثیر می‌گیرد. وی افزود: اگر قیمت حامل‌های انرژی افزایش نیابد و به تبع آن تورم عجیب و غریبی در اقتصاد شاهد نباشیم سال آینده قیمت مسکن با سطح تورم پیش می‌رود با مقدار اندکی بالاتر قرار خواهد گرفت. وی با اشاره به مقایسه وضعیت بازار مسکن نسبت به بازارهای رقیب تصریح کرد: چهار بازار در اقتصاد کشور نقش ایفا می‌کنند و مسکن یکی از آن‌هاست. با اینکه به دلیل رکود حدوداً پنج ساله بخش مسکن، این بازار شرایط مناسبی نداشت، امسال به خصوص از نیمه دوم شاهدیم بازده سرمایه‌گذاری بخش مسکن در حال نزدیک شدن به بازارهای سکه، ارز و بورس است.

انرژی

مشترکان پر مصرف آبی جریمه خواهند شد

ایسنا: قائم مقام شرکت آب و فاضلاب تهران گفت: براساس آمار از شروع سال آبی جدید تا ۱۳ تیرماه میزان بارندگی استان تهران ۲۰۷ میلی‌متر بوده که این عدد نسبت به سال گذشته ۷۰ درصد کاهش داشته است. علی رضانوردی پور با اشاره به کاهش بارندگی به سال قبل اظهار کرد: میزان بارندگی در سال گذشته ۲۰۲۱ میلی‌متر بوده که در قیاس با امسال کاهش محسوسی داشته است. قائم مقام شرکت آب و فاضلاب تهران اصلی‌ترین سیاست شرکت آب و فاضلاب را عدم جیره‌بندی و تأمین منابع آبی پایدار دانست و افزود: برای تأمین منابع آبی از روش‌هایی چون مدیریت مصرف و برخورد با مشترکان پر مصرف استفاده خواهیم کرد تا کار به جیره‌بندی آب نرسد. نوذری پور بیان کرد: سهم عمده مدیریت بحران در بخش آب در دست مردم است. وی گفت: اگر شرایط بارندگی به همین روال پیش برود، سال آینده با چالش‌هایی مواجه خواهیم شد.

کوتاه از اقتصاد

اعلام زمان جدید برای افزایش وام ازدواج

افکار نیوز: مسعود کرباسیان وزیر اقتصاد درباره افزایش وام ازدواج گفت: پرداخت تسهیلات ۱۵ میلیون تومانی ازدواج از ابتدای سال آینده آغاز می‌شود. وی درباره افزایش سرمایه بانک هانیز گفت: از اواسط سال گذشته تا کنون ۲۴ هزار میلیارد تومان به سرمایه بانک‌ها افزوده شده است. کرباسیان افزود: از این مبلغ ۸ هزار میلیارد تومان بانک مرکزی در بانک‌ها به عنوان طلب خودش منظور کرد. وی گفت: افزایش سرمایه بانک‌ها از طریق فروش اموال و دارایی‌ها پیگیری می‌شود. کرباسیان افزود: با بانک‌ها به توافق رسیده‌ایم که در هشت ماه آن‌ها ۲۰ هزار میلیارد تومان از دارایی‌های منجمد خود را بفروشند.

شد اکنون دغدغه مردم اشتغال و معاش است از یک طرف برخی مسئولان مطرح می‌کنند که ایجاد اشتغال وظیفه دولت نیست و از سوی دیگر دولت‌آمرایی‌مینی بر ایجاد اشتغال ارائه می‌دهد. در حقیقت کدامیک از این اظهارات درست و صحیح است؟ آیا اظهاراتی که مطرح می‌کند دولت متولی اشتغال نیست، درست است یا آمارهایی ارائه شده از سوی دولت در زمینه ایجاد اشتغال. به هر صورت وضعیت کنونی اقتصاد نشان می‌دهد که تیم اقتصادی دولت چه در دولت یازدهم و چه دولت دوازدهم نااهمگون عمل کرد، این در حالی است که باید یک تدبیر منطقی اندیشیده شود. حل کردن مشکلات اقتصادی همانگونه که اشاره شد، در گرو بازسازی ساختار اقتصادی کشور براساس اقتصادمقاومتی است هر چند اقتصاد مقاومتی موضوعی نیست که یک شبه حاصل شود؛ اما ورود به این موضوع می‌تواند تأثیرات مناسب را حداقل از حیث روانی ایجاد کند؛ البته گزارش مقطع به مقطع آن برای افکار عمومی بسیار حائز اهمیت است. اگر مسئولان ذی‌ربط بخواهند اقتصادمقاومتی را محقق سازند، در آن بخشی که اقتصاد مقاومتی نیاز به اصلاح قانون دارد؛ قوه مقننه باید کمک کند؛ در آن بخشی که نیازمند همکاری قوه قضائیه است، این نهاد باید ورود کند. در واقع باید تمامی قوایبرای محقق کردن این موضوع بسیج شوند و دست به دست یکدیگر دهند تا بتوانند شرایط اقتصادی کشور را بهبود بخشند.

گرانی‌ها و مشکلات اقتصادی موجود به چه میزان به عملکرد دولت آقای روحانی باز می‌گردد و به چه میزان ریشه در گذشته دارد؟

اینکه مدعی شوند تورم کنترل شد؛ اما رکود همچنان بالا باشد مشکلی حل نمی‌شود؛ اگر تورم مهار شود؛ باید یاد و سند گردش اقتصاد کشور هم فعال باشد؛ آن زمان است که مردم احساس می‌کنند شرایط سبداقتصادی

ایتالیا و ایران توافقنامه سرمایه‌گذاری امضا کردند

پارسیک: طبق گفته منبع آگاه از خزانه‌داری ایتالیا، ایتالیا و ایران چارچوب توافق سرمایه‌گذاری به ارزش ۵ میلیارد یورو را امضا کردند که به واسطه آن رم به شرکت‌های ایتالیایی کمک می‌کند در ایران سرمایه‌گذاری کنند. این منبع می‌گوید که در این توافقنامه پیش‌بینی شده ارتباط بانکی و اعتباری بین هولدینگ دولتی اینوییتالیا و دو بانک ایرانی برقرار شود تا شرکت‌های ایتالیایی بتوانند فاینانس پروژه‌های خود در ایران را انجام دهند. این توافقنامه توسط بازوی سرمایه‌گذاری اینوییتالیا و دو بانک ایرانی، بانک صنعت و معدن و بانک خاورمیانه، امضا شد. اینوییتالیا، دو خط اعتباری با این دو بانک باز خواهد کرد و دولت ایران هم فاینانس پروژه‌ها را تضمین خواهد کرد.



اینکه زندگی در آنجا جریان ندارد؛ این هنر نیست که مدعی شوند تورم مهار شد؛ اما آرام آرام قیمت تمامی کالاها را افزایش دهند. از ابتدای روی کار آمدن دولت یازدهم تاکنون به شکل متوسط قیمت هر کالایی ۵۰ درصد افزایش پیدا کرد و آمارهای موجود به خوبی گویای این وضعیت است؛ چه اتفاقی در حال رخ دادن است؟ اینکه ما مردم را امیدوار کنیم تورم را کنترل کرده‌ایم؛ درحالی که سسید اقتصادی مردم روز به روز ضعیف‌تر شد؛ افراد غیرمتخصص در بخش تولید به کار گرفته شده‌اند، این به چه معناست؛ ضمن اینکه گله‌مندی‌هایی از مجلس وجود دارد چرا خانه ملت به برخی افراد که تخصص و توانایی مدیریتی ندارند، رأی اعتماد می‌دهد؛ چرا از منافع ملت دفاع نمی‌کنند؟ در سمت است که مجلس عصاره ملت است و این واقعیت اجتناب‌ناپذیر است پس این عصاره ملت باید عصاره خود را نیز نشان دهد. فردی که بدون هیچ سابقه اجرایی وزیر شد، معنا و مفهوم آن چیست؟ یا وزیر منتخبی که هزاران میلیارد تومان ثروت دارد، چطور می‌تواند در د افشار ضعیف رادرک کند؟ هیچکس به ثروتی که از راه تولید، ارائه خدمات به جامعه و مشروع رشد کرد معترض نیست.

در هر صورت اینکه به خود بیاییم تورم را مهار کردیم؛ اما در ازای آن رکود حاکم شد، هنر نیست. ما جامعه‌ای می‌خواهیم که پویا، فعال و زمینه‌برای رشد و پیشرفت نیروهای جوان آن فراهم باشد و درواقع از انرژی جوانان در جهت سازندگی کشور استفاده شود نه آنکه بخشی از جوانان ما بابتکلیف باشند و در کارهایی شاغل باشند که در حیطه تخصصی آن‌ها قرار ندارد. مسئولان باید بدانند عدم چاره‌اندیشی برای این وضعیت می‌تواند خسارت سنگینی را به کشور وارد کند که این عزم جدی تمامی نهادهای مسئول را می‌طلبد.

فناوری

آسیب‌هایی که فیلتر ینگ به اقتصاد می‌زند

تی نیوز: محمد لاهوتی، عضو هیئت نمایندگان اتاق ایران در یادداشت خود به آسیب‌هایی که فیلتر ینگ به اقتصاد وارد می‌کند، پرداخته است. او می‌نویسد: در حال حاضر اینترنت بستر تجارت کالا و خدمات است و از محل اختلال اینترنت کسب‌وکارهای اینترنتی بیش از ارائه‌دهندگان اینترنت متضرر می‌شوند. موضوع استارت‌ها و استفاده از فضای مجازی در کسب‌وکارهای نوین یکی از موضوعات مهم و قابل توجهی است که مسئله فیلتر ینگ بر این گونه فعالیت‌ها تأثیر منفی خواهد داشت. اینکه به هر دلیلی برای یک دوره زمانی استفاده از امکانات اینترنتی از کدشناس مسائل اقتصادی با اشاره به نقش تعیین‌کننده نظام تأمین اجتماعی و بازتئستی در ارتقای سطح کیفی زندگی سالمندان و خواروهای وابسته به آن‌ها همچنین افزایش اینترنتی هستیم. به‌ویژه در شرایطی که کشور ما نیازمند ایجاد شغل و به کارگیری نیروهای بیکار است مسئله فیلتر ینگ می‌تواند تأثیرات منفی بسیاری در این زمینه داشته باشد. در گذشته بیشترین تأثیر هر گونه اختلال در وضعیت اینترنت روی شرکت‌های ارائه‌دهنده خدمات اینترنت بوده؛ اما در حال حاضر اینترنت علاوه بر مستخدم‌تری، بستر تجارت کالا و خدمات است و از محل اختلال اینترنت کسب‌وکارهای اینترنتی بیش از ارائه‌دهندگان اینترنت متضرر می‌شوند؛ بنابراین بهتر است که به نوعی مدیریت و نظارت بر این ابزارهای ارتباطی وجود داشته باشد که هم کاربرانی که کسب و کارشان از این طریق است و از این طریق برای خوداشتغال‌زایی کرده‌اند، بتوانند از منافع این ابزارها بهره ببرند و هم دستگاه‌های نظارتی بتوانند بر افرادی که قصد سوءاستفاده از این ابزارها و برهم‌زدن امنیت ملی کشور را دارند، کنترل داشته باشند.

اشتغال

لزوم استفاده از صنعت گردشگری برای ایجاد اشتغال

تی نیوز: رئیس کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران، بر لزوم استفاده بهینه از ظرفیت‌های مغفول مانده گردشگری تأکید کرد و گفت: صنعت گردشگری علاوه بر ارزآوری، افزایش درآمد و اشتغال‌زایی بالایی به دنبال دارد. غلامرضا عباسی اظهار کرد: اگر به دنبال شکوفایی اقتصاد هستیم باید بنگاه‌های کشور فعال شوند و فعال شدن آن‌ها مستلزم آن است که دولت در بحث پرداخت مالیات و عوارض به کمک این بنگاه‌ها بیاید. وی ادامه داد: در شرایطی که بیشتر بنگاه‌ها زمینگیر شده‌توان پرداخت مالیات و دستمزد نیروی کار را هم ندارند، توجه به حوزه تولید و صنعت امری ضروری است. در غیر این صورت با تضعیف بنگاه‌های اقتصادی نه تنها اشتغال بیکاری از بین نمی‌رود؛ بلکه اشتغال موجود نیز به خطر می‌افتد و دامنه صادرات خودرو را یکی از منابع درآمدی برای دولت دانست.

